[image: gerb_zhel]
Городской округ
«Закрытое административно – территориальное образование  Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________                                                                                                     _________
г. Железногорск

Об утверждении Методики оценки восстановительной стоимости зелёных насаждений на территории ЗАТО Железногорск

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Правительства Красноярского края № 17-р от 14.01.2022 «Об утверждении перечня массовых социально значимых услуг Красноярского края, подлежащих переводу в электронный формат», решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск Красноярского края от 07.09.2017 № 22-91Р «Об утверждении Правил благоустройства территории ЗАТО Железногорск», постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск от 12.12.2022 № 2632 «Об утверждении Административного регламента Администрации ЗАТО г. Железногорск по предоставлению муниципальной услуги “Выдача разрешений на право вырубки зелёных насаждений на территории городского округа ЗАТО  Железногорск”», руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск, в целях сохранения благоприятной окружающей среды, повышения ответственности за сохранность зелёных насаждений, а также расчёта восстановительной стоимости зелёных насаждений при вырубке и ущерба при самовольном сносе зелёных насаждений на территории ЗАТО Железногорск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Методику оценки восстановительной стоимости зелёных насаждений на территории ЗАТО Железногорск согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Управлению внутреннего контроля Администрации ЗАТО г. Железногорск (В. Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через газету «Город и горожане».
3. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (И. С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава ЗАТО г. Железногорск							  И. Г. Куксин

Приложение
к постановлению Администрации
ЗАТО г. Железногорск
от  ____________ № ___________

МЕТОДИКА
оценки восстановительной стоимости зелёных насаждений
на территории ЗАТО Железногорск

1. Основные положения

1.1. В настоящей Методике применяются следующие термины с соответствующими определениями:
зелёные насаждения — совокупность древесных, кустарниковых и травянистых растений на территории ЗАТО Железногорск;
вырубка зелёных насаждений — снос зелёных насаждений, выполнение которого объективно необходимо;
самовольная вырубка зелёных насаждений — снос или уничтожение зелёных насаждений без предварительного оформления соответствующих документов;
уничтожение зелёных насаждений — причинение вреда зелёным насаждениям, влекущее прекращение роста и гибель растений. Причинение вреда зеленым насаждениям может быть механическим с нарушением целостности ветвей, коры, корневой системы, нарушением целостности живого надпочвенного покрова, загрязнением зелёных насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог;
повреждение зелёных насаждений — причинение вреда зелёным насаждениям, не влекущее прекращение роста;
восстановительная стоимость зелёных насаждений — стоимостная оценка типичных видов зелёных насаждений и объектов озеленения, проведенная суммированием всех видов затрат, связанных с их созданием и содержанием, в пересчете на 1 условное дерево, кустарник, единицу площади, погонный метр и (или) другую удельную единицу.
1.2. Восстановительная стоимость зелёных насаждений определяется по типу, породам, диаметру ствола, возрасту насаждений (таблицы 1, 2, 3) и зависит от  качественного их состояния, категории озеленённой территории, а также характера проводимых работ.
Восстановительная стоимость зелёных насаждений определяется следующим образом:
- для деревьев, кустарников
ВС = , где
ВС — восстановительная стоимость зеленых насаждений,
Сдер.,куст. — восстановительная стоимость одного дерева соответствующей породы и диаметра ствола (таблица 1), кустарника определенного возраста и типа посадки (таблица 2),
Ккач. — коэффициент, зависящий от качественного состояния зеленых насаждений (таблица 4),
Ккат. — коэффициент, зависящий от категории озелененной территории (таблица 5),
Краб. — коэффициент, зависящий от вида проводимых работ (таблица 6),
n — количество деревьев, кустарников;

- для газонов, цветников
ВС = , где
Сгазон. — восстановительная стоимость одного квадратного метра газона или цветника (таблица 3),
Ккач. — коэффициент, зависящий от качественного состояния зеленых насаждений (таблица 4),
Ккат. — коэффициент, зависящий от категории озелененной территории (таблица 5),
Краб. — коэффициент, зависящий от вида проводимых работ (таблица 6),
S — площадь газона, цветника.

Таблица 1
Определение восстановительной стоимости одного дерева в зависимости от его породы и диаметра ствола
	№
п/п
	Диаметр дерева
на высоте
1,3 м  *
	Восстановительная стоимость одного дерева, руб.

	Дуб, кедр, туя
	Липа, пихта, сосна, ель, орех, лиственница, можжевельник
	Береза, боярышник, рябина, вяз, сирень, клен, черемуха, лох, яблоня, ива
	Тополь бальзамический, клен ясенелистный

	1
	Саженцы
	1657
	828
	414
	242

	2
	4
	2762
	1381
	690
	414

	3
	6
	8837
	4419
	2209
	1312

	4
	8
	14913
	7456
	3728
	2209

	5
	10
	17122
	8561
	4280
	2554

	6
	12
	19331
	9666
	4833
	2900

	7
	14
	22093
	11046
	5223
	3314

	8
	16
	24854
	12427
	6214
	3728

	9
	18
	28168
	14084
	7042
	4211

	10
	20
	30930
	15465
	7732
	4626

	11
	22
	33139
	16570
	8285
	4971

	12
	24
	35348
	17674
	8837
	5282

	13
	26
	36453
	18227
	9113
	5454

	14
	28
	37558
	18779
	9389
	5627

	15
	30
	38110
	19055
	9528
	5696

	16
	32
	39215
	19607
	9804
	5868

	17
	34
	40319
	20160
	10080
	6041

	18
	36
	40872
	20436
	10218
	6110

	19
	38
	41424
	20712
	10356
	6214

	20
	40
	41976
	20988
	10494
	6283

	21
	44
	44186
	22093
	11046
	6628

	22
	48
	45843
	22921
	11461
	6869

	23
	52
	47500
	23750
	11875
	7111

	24
	56
	48052
	24026
	12013
	7180

	25
	60
	49156
	24578
	12289
	7353

	26
	70
	51366
	25683
	12841
	7698

	27
	80
	54127
	27064
	13532
	8112

	28
	90
	55784
	27892
	13946
	8354

	29
	100
	57994
	28997
	14498
	8699

*Если дерево имеет несколько стволов, то в расчётах учитывается один ствол с наибольшим диаметром. Если второстепенный ствол достиг на высоте 1,3 м в диаметре 5 см и расположен на расстоянии 0,5 м и более от основного ствола, то данный ствол считается как отдельное дерево.
Таблица 2
Определение восстановительной стоимости одного кустарника в зависимости от его возраста и способа посадки
	№
п/п
	Возраст кустарников
	Восстановительная стоимость одного кустарника, руб.

	Свободно растущий
	В живой изгороди

	1
	До 5 лет
	345
	138

	2
	От 5 до 10 лет
	483
	207

	3
	Свыше 10 лет
	690
	345

Таблица 3
Определение восстановительной стоимости одного квадратного метра газона, цветника в зависимости от типа
	Вид газонов
	Восстановительная стоимость 1 кв. м газонов, цветников, руб.

	Газоны партерные
	138

	Газоны обыкновенные
	69

	Газоны луговые
	35

	Цветники
	690

Таблица 4
Значение коэффициента, зависящего от качественного состояния
зелёных насаждений
	Качественное состояние
	Признаки качественного состояния
	Коэффициент*

	хорошее
	зелёные насаждения здоровые, нормально развитые, признаков болезней и вредителей нет; повреждение ствола и скелетных ветвей, ран и дупел нет
	1

	удовлетворительное
	зелёные насаждения здоровые, но с замедленным ростом, неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственные с наличием незначительных механических повреждений и небольших дупел
	0,75

	неудовлетворительное
	зелёные насаждения сильно ослабленные, ствол имеет искривления; крона слабо развита; наличие усыхающих или усохших ветвей; прирост однолетних побегов незначительный, суховершинность; механические повреждения ствола значительные, имеются дупла
	0,5

	аварийное
	сухостойные или нежизнеспособные зелёные насаждения, возможно падение
	0

*В случае самовольной вырубки зелёных насаждений, повреждения травянистого покрова или цветника данные коэффициенты не учитываются.

Таблица 5
Значение коэффициента, зависящего от категории озелененной территории
	Категория озелененной территории
	Коэффициент

	территории общего пользования, скверы, парки, бульвары
	4

	территории специального назначения
	2

	территории, не относящиеся к вышеперечисленным
	1

Таблица 6
Значение коэффициента, зависящего от типа проводимых работ
	Тип проводимых работ
	Коэффициент

	самовольная вырубка зелёных насаждений, повреждение травянистого покрова или цветника
	2

	пересадка деревьев и кустарников
	0,5

	вырубка зелёных насаждений для целей строительства многоквартирных домов, индивидуальной жилой застройки многодетным семьям, комплексной индивидуальной жилой застройки, а также объектов социально-культурного назначения
	0,1

	вырубка зелёных насаждений для проведения инженерно-геологических изысканий
	0,1

	вырубка зелёных насаждений для целей строительства, реконструкции сетей инженерно-технического обеспечения, в том числе линейных объектов для государственных или муниципальных нужд
	0,01

	вырубка зелёных насаждений для целей строительства и реконструкции объектов капитального строительства, осуществляемого по государственным и муниципальным контрактам для государственных или муниципальных нужд
	0

	вырубка зелёных насаждений для целей реконструкции, строительства дорог местного значения для государственных или муниципальных нужд
	0

	вырубка зелёных насаждений при проведении противопожарных мероприятий (создание минерализованных полос и  противопожарных разрывов)
	0

	вырубка зеленых насаждений для строительства детских и спортивных площадок
	0

	вырубка, обрезка или пересадка зелёных насаждений, находящихся в аварийном состоянии, либо расположенных с нарушением требований действующих стандартов, нормативов и правил (требование п. 9.6. СП 42.13330.2016 «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»), либо с целью последующего использования земельного участка для государственных или муниципальных нужд
	0

	вырубка зелёных насаждений, произрастающих в охранной зоне сетей инженерно-технического обеспечения, в том числе линейных объектов
	0

	вырубка зелёных насаждений, произрастающих на территории общественных кладбищ
	0

	обрезка (омолаживающая, санитарная и декоративная) зелёных насаждений
	0

	работы, не учтенные в вышеперечисленных пунктах
	1

image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin